
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.469  35Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2023

Programa de Trabalho: 10302150782930000, 10122129783380000
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 E 01.500.1002.03
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 4.216,80 (quatro 
mil duzentos e dezeseis reais e oitenta centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do contrato a 
servidora Maria Onezima Oliveira de Souza, Gerente do Almoxarifado e Pa-
trimônio, tendo como Fiscal Técnica a Enfermeira Kati Nascimento Seixas, 
responsável pela Gerência de Lavagem e Esterilização – GELES.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de Julho de 2023
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante Sebastiao Valdinez Dos Santos Silva - NORTEMED DISTRIBUI-
DORA DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 962226

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 126/2022 
(REF. PROC. 2023/664138)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: IGF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 27.850.633/0001-45 com sede na 
Rua da Assembleia n° 170-B, Maracangalha- CEP: 66110-190- Belém/PA, 
neste ato representada por seu representante legal Isabelle Gioia Farias 
Coutinho Ferreira, portador da Cédula de Identidade nº. 6950376 SSP/PA, 
CPF/MF sob o nº. 522.892.902-97, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 126/2022 (O objeto do presente contrato é Contratação de empresa 
especializada para execução da reforma, com fornecimento de equipamen-
tos, peças, materiais e mão-de-obra, na forma estabelecida em planilhas 
de serviços e insumos diversos descritos SEDOP (Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas) e SINAPI (Sistema Nacional 
de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil) – no HEMOCENTRO 
REGIONAL DE SANTARÉM.), nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à 
prorrogação de seu prazo de vigência, pelo período de 90 (noventa) dias, 
ou seja, de, 19/06/2023 a 19/09/2023.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 16 de Junho de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Isabelle Gioia Farias Coutinho Ferreira - IGF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 962224
1º TERMO ADITIVO CONTRATO N° 068/2022 

(REF. PROC. 2023/714851)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: RAD SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E COMÉRCIO LTDA, pes-
soa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 20.203.886/0001-
88 com sede na R. Jeronymo Lorena, 280, Jardim Eulália, Taubaté – São 
Paulo, CEP:12010-610, neste ato representada por seu representante legal 
Tarcísio da Costa e Silva, portador da Cédula de Identidade nº. 33.102.688-
0- SSP, CPF/MF sob o nº. 351.993.288-16, residente e domiciliado na Rua 
12 de Outubro, 97, Serrano, CEP: 12.490-000 Cidade: São Bento do Sapu-
caí UF: SP, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato Nº 068/2022, nos termos da lei federal nº 8666/93, especificamente 
quanto à prorrogação de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) 
meses, ou seja, de, 13/07/2023 a 13/07/2024.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
29.409,60 (vinte e nove mil quatrocentos e nove reais e sessenta centa-
vos) com reajuste de 4,29%, e Valor mensal: R$ 2.450,80 (dois mil qua-
trocentos e cinqüenta reais e oitenta centavos).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Programa de trabalho: 10302150782930000
Natureza de despesa: 339035
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 30 de Junho de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Tarcísio da Costa e Silva- RAD SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E COMÉRCIO 
LTDA- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 962214

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 059/2022 
(REF. PROC. 2023/701645)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: ARGO INTELIGÊNCIA DIGITAL LTDA, pessoa jurídica de di-
reito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 39.752.281/0001-74, com sede 
na Av. Raja Gabaglia, 1000 – Sala 1004 – Bairro Gutierrez –CEP: 30441-
070 – Belo Horizonte - MG neste ato representado por sua representante 
legal ALTIERI PEREIRA, portador da Cédula de Identidade nº. 17801621 
SSP - SP, CPF/MF sob o nº. 013.339.481-66, doravante denominada CON-
TRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to 059/2022, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação de 
seu PRAZO DE VIGÊNCIA, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de, 
24/06/2023 a 24/06/2024.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 22 de Junho de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Altieri Pereira - ARGO INTELIGÊNCIA DIGITAL LTDA- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 962217
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 064/2021 

(REF. PROC. 2023/634975)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 07.553.026/0001-06 com sede 
na Rua Antonio Barreto n° 714, Bairro Umarizal na cidade de Belém/PA, 
neste ato representado por seu representante legal Artur Jose Jansen No-
vaes, portador da Cédula de Identidade nº.3201640 SSP/PA, CPF/MF sob o 
nº.631.953.802-34, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 064/2021, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de, 
30/07/2023 a 30/07/2024.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
180.301,44 (cento e oitenta mil trezentos e um reais e quarenta e quatro 
centavos).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10122129783380000
Natureza da Despesa: 339037
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 27 de Junho de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Artur Jose Jansen Novaes- ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ - Con-
tratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 962221

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 756/2023
Nº do Processo: 2023/764601
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
JAIME ADAM NETO Gerente de Custos/GEINE 5938470
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  01659000069001022  339030  4000,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 962036

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 766/2023 DE 13 DE JULHO DE 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/755236.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S), Viagens Para 
Campanha Externa A Realizae-Se No Municipio De Uruará, No Período De 
18 A 21/07/2023.
  Rita De Cassia Lima Favacho, Cpf: 431.372.962-72, Cargo: Enfermei-
ra , Martícula: 5828651, 3,5 Diarias. Odilton Cleber Siqueira De Amaral, 
Cpf: 627.583.492-72, Cargo: Médico, Matrícula: 57217248, 3,5 Diarias, 
Maurício Tapajos Vasconcelos, Cpf: 120.626.002-59, Cargo: Enfermeiro, 
Matrícula: 70005371, 3,5 Diarias, Ana Carolina Lobato Nogueira, Cpf: 
016.717.942-06, Cargo: Técnica De Enfermagem, Matrícula: 5955453, 3,5 
Diarias. Claudio Cesar Viana  Evangelista, Cpf: 320627372-20, Cargo: Té-


